

LEOKADIA DĄBCZAK

ur. 1931; Wysokie



Miejsce i czas wydarzeń	Wysokie, II wojna światowa
Słowa kluczowe	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów, żołnierze niemieccy, szkoła, niszczenie książek, czasopismo "Ster"

Niemcy przyszli do szkoły i kazali wyciągnąć książki od historii

Jak Niemcy już przyszli, już się tam rozgościli, przyszli do nas do szkoły. No i książki do historii kazali wyciągnąć, no to śmy wyciągnęli książki do historii na stronie tej i tej. No to odwracamy na tą stronę, odwracam, na przykład Piłsudski jest - to wyrwać. Te ilustrację kazali nam powyrywać, myśmy powyrywali, i oni to zabrali. Później, tam za jakiś czas, znowu przyjechali, ale wtedy, to już i nauczycielkę zabrali. Książki wszystkie, jakie były, spalili na podwórzu. A ja wcześniej wypożyczyłam sobie książkę „Dziecię Starego Miasta” Mam do dziś tą książeczkę. Chociaż teraz widziałam nowe wydanie, u prawnuka jest, i tą książeczkę sobie na strychu chowałam, bo oni nam wydali, jak nasze książki spalili, to takie „Stery” nam przychodziły. „Ster”- takie broszury kolorowe, to z tych sterów uczyliśmy się. Wiem, że był właśnie ten wierszyk, piosenka „Z popielnika na Wojtusia iskiereczka mruga” To było, i był taki temat, jak “hyda” przez samo “” U nas tam na wsi samo „h” to wymawiało tak twardo „ohyda” No i nie raz, taki jeden sąsiad był, to przychodził do nas słuchać jak ja czytam, i mama otwierała tą grubkę pod kuchnią, kładła takie drzewo, żeby się paliło płomieniem, i ja czytałam, a oni słuchali. Ale później już przestali nam te „Stery” dawać, to te co miałam, to w kółko czytałam im to wszystko. A miałam jeszcze książeczkę wojskową ojca. I jak znalazłam tą książeczkę, to usiadłam na drabinie, na samym wierzchu, jak się na strych wchodziło, i taka byłam zainteresowana, i to do dziś pamiętam - ja właśnie tam przeczytałam, że nie oddamy guzika od munduru, no i później ojciec gdzieś mnie podpatrzył, i zabrał mi, i spalił.

Data i miejsce nagrania	2017-06-22, Lublin
Rozmawiał/a	Piotr Lasota
Redakcja	Piotr Lasota
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"